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1. Úvod

Téma Mezinárodní organizace práce jsem zvolila z důvodu, že Mezinárodní

organizace práce (dále také „MOP“) patří k největším a nejvýznamnějším organizacím

přidruženým k Organizaci spojených národů (dále také „OSN“), která se již 90 let

zabývá problematikou pracovních a sociálních vztahů na mezinárodní úrovni.

Úvodem mé diplomové práce bych ráda zpracovala obecně problematiku vztahu

vnitrostátního a mezinárodního práva a řešení jejich vztahu v Ústavě ČR, tedy

představila Mezinárodní organizaci práce z pohledu mezinárodního práva veřejného.

Poté se budu věnovat otázce mezinárodních organizací, které působí v sociální oblasti a

jejich dokumentům, především OSN a Radě Evropy. Po seznámení s obecnými

základními otázkami bych plynule přešla na hlavní objekt mého zájmu, tedy MOP, a

představila bych ji z hledisek důvodů vzniku a cílů, organizace a struktury. Z činností

MOP se zaměřím na normotvornou funkci organizace a po obecné charakteristice a

kontrolních mechanismech pro aplikování úmluv a doporučení se budu věnovat pohledu

na současné otázky upravované MOP. Závěrem přinesu vztah České republiky k MOP a

seznam ratifikovaných a vypovězených úmluv přijatých Českou republikou. Zaměřím

se zejména na Úmluvu MOP č. 45 o zaměstnávání žen podzemními pracemi v podzemí

a dolech všech druhů, kterou Česká republika zamýšlí vypovědět.

MPO v průběhu celého svého působení, a to nejen v evropském právním

prostoru, ale i na vícero kontinentech a v mnohých regionech světa, výrazným a trvalým

způsobem ovlivnila svou činností kvalitativně poměry života multikulturních

společností především v oblasti pracovních a sociálních vztahů, ale i ve sférách

dodržování lidských práv a základních svobod.

Vznik a působení MOP byl rozhodným pokrokem, neboť se vytvořilo

mezinárodní fórum, jenž se zabývalo otázkami práce a postavení lidí v pracovním

procesu a souvisejícími sociálními otázkami.
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2. Pronikání mezinárodního práva do vnitrostátních
právních úprav

2.1. Vztah mezinárodního a vnitrostátního práva

Otázku poměru mezinárodního a vnitrostátního práva lze přeneseně chápat jako

svéráznou kolektivní hru, jež probíhá na hřišti zvaném „právo“, ve které se utkávají dvě

družstva. První družstvo je obsazeno tvůrci, adresáty a vědci práva vnitrostátního, druhé

tvoří tvůrci, adresáti a vědci práva mezinárodního. Každá kolektivní hra předpokládá

souhru (vzájemné vztahy a kontakty) uvnitř každého z družstev, ale i vzájemnou

interakci obou družstev.1

Na poměr mezinárodního a vnitrostátního práva lze nahlížet ze dvou úhlů, z

monistického a dualistického. Monistický pohled vztah mezinárodního a vnitrostátního

práva chápe jako jediný právní systém. Dualistické chápání na tento vztah nazírá jako

na soužití dvou právních systémů. Výběr mezi těmito dvěma systémy souvisí ve značné

míře s určením podstaty mezinárodního práva zvlášť a práva obecně, které se u

jednotlivých učenců liší.

Teorii dualismu formuloval ve svém díle Il diritto internazionale nel guidizi interni

italský pozitivista D. Anzilotti. Podle této teorie jsou oba právní systémy, tj. právo

mezinárodní a vnitrostátní, označovány jako zcela rovnocenné, nezávislé a oddělené,

které se pojmově vůbec nestřetávají. Rozdíly mezi oběma právními sférami jsou natolik

výrazné, což vylučuje jejich jednotu. Jedná se podle nich o různé právní systémy

opírající se o odlišné subjekty, prameny, orgány jurisdikční a sankční, jakož i o

nestejnou povahu upravovaných společenských vztahů.2 Stát jako subjekt

mezinárodního práva je současně i tvůrcem vlastního vnitrostátního práva a vzhledem

k této okolnosti je v jeho zájmu, aby obsah tohoto jím vytvářeného vnitrostátního práva

byl v souladu se závazky, jež tento stát na sebe převzal z oblasti práva mezinárodního.

1 Malenovský, J. Mezinárodní právo veřejné a poměr k jiným právním systémům, zvláště k právu
českému. 5., podstatně upravené a doplněné vydání. Masarykova univerzita a nakladatelství
Doplněk,2008, str. 407
2 Malenovský, J. Mezinárodní právo veřejné a poměr k jiným právním systémům, zvláště k právu
českému. 5., podstatně upravené a doplněné vydání. Masarykova univerzita a nakladatelství
Doplněk,2008, str. 411
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Pokud tak ale neučiní nebo opomine učinit, nejsou tím dotčeny jeho normy vnitrostátní,

avšak pro dané nerespektování mezinárodněprávního závazku mu v důsledku toho také

vzejde mezinárodní odpovědnost.3 Pokud je cílem mezinárodní normy nabýt účinnost

ve vnitrostátním měřítku, musí dojít k recepci, tedy jejímu přijetí státem. Recepce může

mít různou povahu. Pokud stát recipuje do svého vnitrostátního práva celé mezinárodní

právo nebo jeho podstatnou část, jedná se o generální povahu. Případně může mít

recepce speciální nebo individuální povahu.

Monistický pohled na vztah mezinárodního a vnitrostátního práva předpokládá

harmonii celého právního řádu, která je zabezpečována pevnými pravidly vylučujícími

konflikt mezi jeho prvky. Norma nižší právní síly, která by byla v rozporu s normou

vyšší právní síly, je stižena neplatností. Záleží výlučně na stupni právní síly, nikoliv na

okolnosti, zda jde o normu mezinárodního či vnitrostátního práva. Pro normy, které jsou

charakterizovány stejným stupněm právní síly, se uplatňuje princip lex posterior derogat

priori, tedy norma pozdější ruší normu dřívější.

Právní řád vnitřně strukturuje do souborů normy mezinárodního a vnitrostátního

práva, přičemž jeden či druhý považují za prvotní. Tato klasifikace zakládá třídění

monistických koncepcí do dvou odnoží, s primátem vnitrostátního práva a s primátem

mezinárodního práva.

Teorie monismu s primátem vnitrostátního práva staví mezinárodní právo na

roveň „ vnějšího státního práva“. Stát utváří normy svého vnitřního práva i práva

mezinárodního vždy svým jednostranným projevem vůle a určuje, které mezinárodně

právní závazky na sebe převezme, a také sám určuje, jakým způsobem je bude provádět.

Základem existence mezinárodněprávních závazků je tudíž vlastní ústava, která stanoví,

které smlouvy pro sebe uzavře a jimiž se bude řídit v rovině mezinárodní.

Protipólem předchozího byla teorie monismu s primátem mezinárodního práva,

která dosahuje jednoty systému práva tím, že podřizuje vnitrostátní právo cestou

delegace pravomocí mezinárodnímu právu.

Mezinárodně právní úpravy pronikají do vnitrostátního práva a výrazně ovlivňují

jeho obsah.

V období po II. světové válce se do popředí zájmu dostávají lidská práva a začíná

být uplatňován nový přístup k řešení této problematiky. Jsou zakládány mezinárodní

organizace, již existující mezinárodní organizace aktivizují svou činnost. Postupně

3 Čepelka, Č., Šturma, P. Mezinárodní právo veřejné. Praha: C.H. Beck,2008, str. 193
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dochází ke stále výraznějšímu zasahování mezinárodního práva do právních úprav

vnitrostátních. Rozvíjejí se hospodářské vztahy mezi státy, zvyšuje se migrace

obyvatel, kteří proudí z jednoho státu do druhého a s ní i související snaha o získání a

udržení získaných nároků a rovněž snaha samotných pracovníků společně uplatňovat

svá práva. Jsou přijímány mezinárodní právní normy, které si kladou za hlavní cíl

zajištění lepších pracovních podmínek pracovníků a vyšší standard sociálních práv.

Pronikání mezinárodního práva do vnitrostátních právních úprav je tedy

důsledkem nejen stále silnější migrace obyvatelstva mezi jednotlivými státy, ale také

důsledkem úsilí upravovat základní lidská práva na širší než národní úrovni a tyto

úpravy unifikovat a přizpůsobovat.4

2.2. Řešení problematiky mezinárodního a vnitrostátního
práva v české ústavě

Poslední významná novela Ústavy ČR5, kterou přinesl ústavní zákon č. 395/2001

Sb. ze dne 18. listopadu 2001 mimo jiné zásadním způsobem mění postavení

mezinárodních smluv v právním řádu ČR a vůbec řešení vztahu mezinárodního a

vnitrostátního práva, možnost přenesení některých pravomocí z orgánů českého státu na


[…]


byli vybaveni dokumenty, které umožňují jejich řádnou identifikaci a aby zápisy

v těchto dokumentech byly snadným způsobem ověřitelné u příslušných státních orgánů

a dalších subjektů, které je učinily.

Jelikož je Úmluvě přikládán obrovský význam nejvýznamnějšími státy v oblasti

námořní přepravy, lze výhledově předpokládat relativně vysoký ratifikační potenciál.

Pod vlajkou České republiky nejsou nyní provozovány žádné lodě a počet občanů ČR,

kteří pracují jako námořníci se v současné době pohybuje přibližně kolem 1100 osob.

V případě, že by Česká republika nepřistoupila k Úmluvě ratifikací, ztížilo by se

v budoucnu postavení těchto osob při výkonu jejich povolání.

Vnitrostátní zákonodárství se neshoduje s požadavky Úmluvy zejména z hlediska

vzhledu průkazů totožnosti námořníka (tzv. „námořní knížky“ v českém právním řádu),

zapisovaných údajů a související databáze těchto údajů. Ačkoliv by se s ohledem na čl.

10 Ústavy, měla ustanovení Úmluvy po ratifikaci a vstupu v platnost pro ČR přednost

před ustanoveními zákona, je nutné některé otázky vyřešit korespondujícími

ustanoveními vnitrostátního práva, jde zejména o zřízení a vedení vnitrostátní

elektronické databáze a o zajištění poskytování údajů z těchto databází imigračním či

42 Srov. Blíže Předběžné informace k materiálům projednávaných s rozpravou na schůzi vlády ČR, 13.
srpna 2007
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jiným příslušným orgánům ostatních členských států Úmluvy za účelem ověřování

pravosti a platnosti průkazů totožnosti.

Vláda ČR přijala na svém zasedání dne 9. června 2004 usnesení č. 581, kterým

rozhodla prozatím nepředložit návrh na schválení ratifikace Úmluvy z důvodů

nekompatibility ustanovení Úmluvy s právním řádem České republiky. Bez ohledu na

geografickou polohu České republiky je ratifikace Úmluvy žádoucí a to především

z důvodů, aby byl zajištěn budoucí výkon námořnického povolání českými občany.

Vláda ČR proto zároveň uložila ministru dopravy, aby při novelizaci právních předpisů

v oblasti svého působení přihlížel k ustanovením Úmluvy s cílem vytvořit podmínky

pro jejich budoucí ratifikaci.43

43 Srov. blíže Předkládací návrh k usnesení Senátu Parlamentu ČR č. 551, Senát Parlamentu ČR, 9. června
2004
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5. Závěr

Z Mezinárodní organizace práce se stal v průběhu devadesáti let kolos, jež se stal

významnou součásti elitní skupiny mezinárodních organizací. Organizace se stala

jedinečným otevřeným fórem, který poskytuje prostor na tripartitní diskuzi mezi

zástupci vlád členských států, zástupci zaměstnanců, zástupci zaměstnavatelů a dalšími

sociálními partnery.

Význam organizace a její zásluhy na zlepšování pracovních a sociálních podmínek

jsou nezpochybnitelné. Historie nám předvádí celou řádu příkladů, které demonstrují, že

Mezinárodní organizace práce si zaslouží jedinečné uznání a pocty. Zásluhou činnosti

organizace je prosazení principů humanismu, solidarity, lidskosti nebo poskytnutí

pomoci tam, kde to bylo potřebné. Byla to však i prevenční politika, cesta hledání

ideálního nastavení kontrolních mechanismů, prosazování vlastních cílů a záměrů, které

pomáhají budovat infrastrukturu celé sociální sítě. Zejména v chudých oblastech Afriky,

Středního východu, Asie a Jižní Ameriky jsou jednotlivá oka sociální sítě příliš velká a

přepadnout skrz ně znamená v mnohých případech i smrt. Proto se Organizace

permanentně snaží řešit problém, jak zlepšit danou situaci.

Na tenké hraně mezi chválou a kritikou se však střetávají mnohé jiné problémy,

zejména efektivnost a transparentnost, využívání finančních prostředků, realistická

vykonatelnost přijaté normotvorby a další. Otázku kam a jakým způsobem organizace

směřuje není zcela jasná, odpovědi musíme hledat v budoucnosti. Nemělo by být však

zapomenuto na jednu z myšlenek Alberta Thomase: „Spravedlnost a svoboda musí

vládnout sociálním vztahem, ekonomika sloužit zásadám humanismu a míru“.44

44 Valticos, N.: The ILO: a Retrospective and Future view. In: International Labour Review, Ženeva:
ILO, 3/1996, s. 473
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Summary

The International Labour Organisation, established 90 years ago, belongs to the

main United Nations’ organisations. It plays a unique role in the field of international

organisations. It fights for better social and work conditions around the world. The ILO

has currently 182 members, who participate in the organisation’s functioning. One of its

main aims is to regulate working standards. During the last nine decades, the

organisation has managed to assert the principles of humanity and solidarity. It helped

social and work relations in many world areas. However, when trying to answer the

question: Where is this organisation heading to? Only future can answer this question.

Chapter 1 deals with the general characteristics of the International Labour

Organisation.

Chapter 2 focuses on the relation between international and national law. It

especially concentrates on how this issue is dealt with in the Constitution of the Czech

Republic, i.e. introduction to ILO from the point of public law.

Chapter 3 includes questions of international organisations dealing with social

issues. It focuses on relations with the United Nations Organisation and the Council of

Europe.

Chapter 4 concentrates on the International Labour Organisation, its history,

structure, organisation and function. I will focus mainly on its normative function. In

the end I will describe, in more detail, its relation with the Czech Republic, especially

regarding the ILO conventions.

Chapter 5 is a final word of the author.

61

Key words

Mezinárodní organizace práce/ International Labour Organisation

Úmluvy MOP/ ILO Conventions

Pracovní právo/ Labour Law