HODNOCENÍ

diplomové práce **Martiny S v o b o d o v é** „Působení Mezinárodní organizace práce v pracovním právu“

Práce odevzdána: duben 2009

Text předloženého elaborátu o rozsahu 57 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do tří částí dále podrobněji členěných. První z nich se nejprve obecně zabývá vztahem veřejného mezinárodního práva k právu vnitrostátnímu z hlediska rozdílných názorů představitelů právní vědy a dále pak koncepcí vztahu českého právního řádu k mezinárodním smlouvám dle ustanovení Ústavy ČR. Druhá část charakterizuje dvě významné mezinárodní organizace, které působí mimo jiné též v oblasti sociálních práv, a to Organizaci spojených národů a Radu Evropy. Autorka zde stručně nastiňuje jejich činnost a významné dokumenty vztahující se uvedené sféře. Třetí, nejobsáhlejší kapitola představující obsahové těžiště práce, je věnována Mezinárodní organizaci práce. Diplomantka se zde především zaměřuje na důvody jejího vzniku, na její poslání a cíle, ale zmiňuje též její strukturální členění, způsob hospodaření s finančními prostředky a podrobněji se též zabývá jednotlivými formami její činnosti. Specifickou problematiku zařazenou v rámci této kapitoly představují otázky členství našeho státu v Mezinárodní organizaci práce, participace na její činnosti a vlivu novotvorby MOP na legislativu v ČR. V samotném závěru práce autorka stručně shrnuje historické i současné aktivity MOP a vizi jejího budoucího směřování.

Lze konstatovat, že diplomantce se podařilo v rámci diplomové práce zdůraznit významnou roli, kterou MOP sehrála ve formování pracovních podmínek a vyzdvihnout její nezastupitelné místo v normotvorbě jednotlivých států, a tím vcelku uspokojivě zvolené téma zvládnout a obsahově vyčerpat.

Po stránce metodické je možno konstatovat, že autorka zvolila správný logický postup zpracování od otázek obecných ke zvláštním. Z hlediska strukturálního členění, mohla být tematika týkající se České republiky (4.11. a násl.) zařazena do samostatné kapitoly.

Po stránce obsahové nevykazuje diplomová práce zásadní chyby, ale vyskytují se zde určité nepřesnosti a pravopisné chyby (např. str. 10-11 opakovaně uváděný nepřesný název mezinárodního paktu, na str. 51 v odst. druhém chybné číslo, pod nímž byla uváděná úmluva publikována ve Sbírce zákonů apod.)

Přes výše uvedené výhrady však celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako vyhovující stanoveným požadavkům a **doporučuji** její obhajobu.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě porovнала doporučení a úmluvy MOP z hlediska jejich vlivu na vnitrostátní právní řád

11.května 2009

Doc.JUDr.M.Vysokajova, CSc.

ved. diplom. práce